DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
27 DE AGOSTO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.77020

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E

COMBATE À POBREZA - SEMPRE

CNPJ Nº 13.927.801/0017-06

CONTRATADA: MEGA COMERCIAL E AMBIENTAL EIRELI.

CNPJ Nº 20.165.964/0001-05

OBJETO: AQUISIÇÃO DE REFRIGERADOR FRIGOBAR.

VALOR TOTAL: R$ 921,58 (NOVECENTOS E VINTE E UM  REAIS  E CINQUENTA E OITO CENTAVOS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO/ATIVIDADE: 449052

ELEMENTO DE DESPESA: 449052   FONTE: TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

DATA DA AFM: 25/08/2020

PROCESSO Nº 2696/2020

Salvador,  26 de  agosto 2020.

LUÍS CARLOS MARQUES
Coordenador Administrativo

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES,
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2020009399

PROCESSO Nº: 8511/2019

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2020000147

CONTRATADA: ROBSON DA SILVA ANDRADE COMERCIO E SERVIÇO EIRELI

CNPJ: 04.496.562/0001-29

OBJETO: CARIMBO AUTOMATICO P/TEXTO 38MMX14MM

VALOR: R$ 120,00 (cento e vinte reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 250116 - ELEMENTO DE DESPESA 33903003 -

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 26/08/2020

LAUDINEIA LIMA DA SILVA MASCARENHAS

Coordenadora Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ESPORTES E LAZER
- SEMTEL

RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 006/2020
PROCESSO Nº 349/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2020

CONTRATADA: JD2 ENGENHARIA E LOCAÇÕES EIRELI

CNPJ: 20.825.277/0001-60

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços corretivos elétricos,
eletromecânicos e hidráulicos na Arena Aquática de Salvador, com fornecimento de material, mão
de obra especializada, equipamentos, ferramentas e utensílios adequados à execução dos serviços,
conforme especificação do Termo de Referência.

DO VALOR: valor global: R$ 96.350,00 (Noventa e seis mil, trezentos e cinquenta reais).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 27.812.0005.104400 - Dinamização e Fomento ao
Esporte nas Comunidades - SEMTEL, Elemento de Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Jurídica, Fonte de Recursos 0.1.00 - Tesouro.

DO PRAZO: 90 (noventa) dias.

DATA DA ASSINATURA: 25 de agosto de 2020.

ASSINAM: DANILO DE SOUZA GOES - JD2 ENGENHARIA E LOCAÇÕES EIRELI - CONTRATADA.

SIDELVAN DE ALMEIDA NÓBREGA - SECRETÁRIO - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ESPORTE
E LAZER - SEMTEL - CONTRATANTE.

Salvador, 25 de agosto de 2020

SIDELVAN NÓBREGA
Secretário

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

TERMO DE PARALISAÇÃO / SUSPENSÃO DO CONTRATO DE Nº 01/2020

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SEINFRA, com sede na Avenida Vale dos
Barris, 125, nesta Capital, neste ato representada pelo Secretário LUCIANO SANDES, em decorrência
da eminente finalização do prazo do Contrato e das tratativas para não objeção de aditivo junto ao
Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, resolve paralisar, a partir da data da assinatura
deste Termo, até o dia 30 de setembro de 2020, o CONTRATO Nº 01/2020, celebrado entre a SEINFRA
e a GLOBO ENGENHARIA EIRELI, referente à elaboração dos Projetos Executivos dos Equipamentos
Urbanos do Programa de Saneamento Ambiental e Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê (Novo
Mané Dendê).
Assinam: Luciano Sandes - SEINFRA, Fernand Josias Baraúna Milcent - Globo Engenharia Eireli.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 26 de agosto
de 2020.

LUCIANO SANDES

Secretário, em exercício.

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR -
SUCOP

RESUMO DO 17º TERMO ADITIVO
CONTRATO nº 001/2016

Processo nº: 1441/2020
Contratante: SUCOP-SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR-CNPJ nº
10.635.089/0001-16
Contratada: BMV CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA-CNPJ/MF nº 00.965.611/0001-74
Objeto: O prazo previsto na cláusula quarta do contrato original fica aditado em mais 30 (trinta) dias,
com início em 28/08/2020 e término em 26/09/2020.
Base Legal: art. 57, §1º, II, Lei Federal nº 8.666/93
Data de Assinatura: 24/08/2020
Assinam: JESSÉ MOTTA CARVALHO FILHO-SUCOP e MIGUEL ANGELO VIRGENS VIERA-BMV

RESUMO DO CONTRATO Nº 027/2020

Processo Administrativo nº 362/2020
Inexigibilidade de Licitação nº: 002/2020 (art. 25, II, c/c art. 13, IV, Lei 8.666/93)
Contratante: SUCOP-SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR-CNPJ nº
10.635.089/0001-16
Contratada: CONSÓRCIO GERENCIADOR LAPA-LIP-CNPJ/MF nº 30.256.657/0001-85 (formado pelas
empresas SONDOTÉCNICA ENGENHARIA E SOLOS S/A e GEOHIDRO CONSULTORIA SOCIEDADE
SIMPLES LTDA)
Objeto: Realização de SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA AO GERENCIAMENTO E À FISCALIZAÇÃO
DAS OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO “TRECHO 1” DO EMPREENDIMENTO “CORREDORES DE
TRANSPORTE PÚBLICO INTEGRADO DE SALVADOR LAPA-LIP”
Valor global: R$ 1.723.272,07 (um milhão, setecentos e vinte e três mil, duzentos e setenta e dois
reais e sete centavos)
Dotação Orçamentária: As despesas correrão à conta dos recursos descentralizados do orçamento
da SEMOB para o orçamento da SUCOP, na Unidade Orçamentária: 53.00.02-UG SEMOB; Subação:
26.451.009.1012-Implantação de Corredores de Transportes Públicos Integrados; Natureza
Despesa: 4.4.90.39 Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica; Fonte de Recurso: 0.1.00 Tesouro;
0.1.13-ODC Outorga Onerosa do Direito de Construir; 0.1.16-Contr de Interv do Domínio Econômico-
CIDE; 0.1.24-Convênios; 0.1.30-Transf. do Fundo de Invest. Econômico Social-FIES; 0.1.42-Royalties/
Fundo Esp. Petróleo/Comp. Finan. Exp. Rec. Minerais; 0.1.90-Operações de Crédito Internas;
0.1.91-Operações de Crédito Externas; 0.1.92-Alienação de Bens
Prazo de vigência: 06/07/2020 a 06/02/2021
Data de Assinatura do Contrato: 06/07/2020
Assinam: JESSÉ MOTTA CARVALHO FILHO-SUCOP e JOSÉ ERWIN JUSTINIANO RIVERO-CONSÓRCIO

EDITAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ

EDITAL

A Coordenadoria de Cadastros da Secretaria Municipal da Fazenda, em cumprimento ao disposto
no artigo 233, inciso I, § 1°, da lei 7.186/2006, regulamentado pelo artigo 40, caput, do Decreto nº
20.588/2010, comunica que foram DEFERIDOS os processos de pedido de baixa de AUTÔNOMO,
conforme relação abaixo:

PROCESSO CGA NOME

33993/2016 21186500159 IARA LUCIA DE CARVALHO

27902/2020 69233400196 MONIQUE BRITO ROCHA SANTANA

32944/2020 26397900197 LUCIANA DAVID PASSOS

10824/2019 60684800182 ADALBERTO RAIMUNDI DANTAS

Salvador,26 de agosto de 2020

DILSON TANAJURA MOREIRA
CCD- Coordenadoria de Cadastro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

AVISO DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 04/2020 - ACS/SMS

A Secretaria Municipal de Gestão CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no
Processo Seletivo Simplificado, Edital n° 04/2020, para realização do curso introdutório de formação
inicial e continuada, para a função de Agente Comunitário de Saúde visando à contratação temporária
de profissionais para desempenhar atividades no âmbito da Prefeitura Municipal do Salvador - PMS /
Secretaria Municipal da Saúde - SMS, para a função de Agente Comunitário de Saúde.

O candidato convocado neste ato deverá obedecer aos seguintes procedimentos, tendo em vista o
disposto nos subitens 13.2 ao 13.2.4.2, e 13.11 ao 13.15.5 do Edital, com as seguintes orientações
para o curso introdutório de formação inicial e continuada, e posterior contratação, que deverão ser
efetuados na ordem a seguir:

DO ACESSO AO SITE PARA INICIAR O CURSO INTRODUTÓRIO

Prazo para realização do curso:  28, 31/08, e 01 a 03/09
Endereço eletrônico da formação: